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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - noviembre de 2025
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - noviembre (2013 – 2025 )

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - noviembre (2013 – 2025 )

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - noviembre de 2025
6,3 millones de toneladas

aumentaron
21,0%

con respecto a 
Enero - noviembre de 2024

Exportaciones en valor
Enero - noviembre de 2025

USD 14.073 millones
aumentaron

36,6%
con respecto a 

Enero - noviembre de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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www.upra.gov.co

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Noviembre de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en noviembre de 2025
aumentaron en valor 39,9% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 267,9 millones
(+82,8%), extractos, esencias y concentrados de
café en USD 38,8 millones (+117,9%) y aceite de
palma y palmiste en USD 35,4 millones (+69,2%).

• Entre enero y noviembre las exportaciones
aumentaron en valor 36,6% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 2.357,9 millones
(+76,5%), aceite de palma y palmiste en USD 428,2
millones (+84,9%) y banano en USD 242,4 millones
(+24,2%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de 2024 -
noviembre de 2025) las exportaciones
aumentaron en valor en 36,0% con respecto al
mismo periodo un año atrás.

970

10.301
11.209

1.356

14.073
15.25039,9%

36,6%

36,0%

34,0%

35,0%

36,0%

37,0%

38,0%

39,0%

40,0%

41,0%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Noviembre Año corrido Anual

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

U
SD

 m
ill

o
n

e
s 

FO
B

2024 2025 Variación (%)



www.upra.gov.co

Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - noviembre (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - noviembre Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 3.084 5.442 2.358 76,5 38,7

Flores 2.148 2.216 68 3,2 15,7

Banano 1.002 1.245 242 24,2 8,8

Total tradicionales 6.234 8.902 2.669 42,8 63,3

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 504 933 428 84,9 6,6

Extractos, esencias y concentrados de café 314 480 166 52,9 3,4

Cacao y sus preparaciones 240 383 144 60,0 2,7

Azúcar 361 356 -4 -1,2 2,5

Aguacate 268 350 82 30,6 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 251 250 -1 -0,4 1,8

Ganado bovino en pie 154 168 14 9,0 1,2

Plátano 129 164 35 27,3 1,2

Carne bovina y despojos 103 152 49 47,9 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 124 135 11 9,1 1,0

Demás no tradicionales 1.620 1.799 179 11,1 12,8

Total no tradicionales 4.067 5.170 1.104 27,1 36,7

Total exportaciones 10.301 14.073 3.772 36,6 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Noviembre (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en noviembre de 2025 
Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 323.675 591.573 267.898 82,8

Extractos, esencias y concentrados de café 32.942 71.771 38.829 117,9

Aceite de palma y palmiste 51.188 86.628 35.440 69,2

Banano 95.955 126.783 30.827 32,1

Flores 171.192 189.791 18.599 10,9

Disminuyeron sus exportaciones en noviembre de 2025

Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 34.075 22.231 - 11.845 -34,8

Carne bovina y despojos 20.341 9.700 - 10.641 -52,3

Lima Tahití 8.715 5.696 - 3.019 -34,6

Preparaciones alimenticias -otras 11.407 9.399 - 2.008 -17,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 21.515 19.621 - 1.894 -8,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - noviembre (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 3.084.041 5.441.893 2.357.853 76,5

Aceite de palma y palmiste 504.491 932.696 428.205 84,9

Banano 1.002.210 1.244.630 242.420 24,2

Extractos, esencias y concentrados de café 313.873 479.834 165.961 52,9

Cacao y sus preparaciones 239.578 383.326 143.748 60,0

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Lima Tahití 125.931 113.563 - 12.369 -9,8

Productos de origen animal 49.907 38.998 - 10.909 -21,9

Condimentos, salsas y sazonadores 35.920 26.238 - 9.682 -27,0

Otras especias 5.905 259 - 5.646 -95,6

Azúcar 360.557 356.113 - 4.444 -1,2
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Noviembre de 2022 - Noviembre de 2025

(USD millones FOB) 

En noviembre de 2025, las exportaciones agropecuarias y agroindustriales alcanzaron los USD 1.356 millones
FOB, el valor más alto registrado para este mes desde 1991. Este resultado representa un incremento de USD
386,8 millones (+39,9%) frente al mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Noviembre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en noviembre de
2025 aumentaron en volumen 17,0% con
respecto al mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 47.653 toneladas
(+24,9%), aceite de palma y palmiste en 25.280
toneladas (+60,0%) y café en 14.013 toneladas
(+26,0%).

• Entre enero y noviembre (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 21,0%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
384.540 toneladas (+19,4%), aceite de palma y
palmiste en 282.481 toneladas (+61,4%) y café en
100.684 toneladas (+17,0%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de 2024
- noviembre de 2025) las exportaciones
aumentaron en volumen 19,6% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - noviembre 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - noviembre Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.979.127 2.363.666 384.540 19,4 37,3

Café 593.429 694.112 100.684 17,0 11,0

Flores 301.887 313.768 11.880 3,9 5,0

Total tradicionales 2.874.442 3.371.546 497.104 17,3 53,2

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 460.248 742.729 282.481 61,4 11,7

Azúcar 481.471 544.256 62.785 13,0 8,6

Plátano 158.180 208.610 50.430 31,9 3,3

Aguacate 122.528 186.545 64.017 52,2 2,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 93.355 91.868 -1.486 -1,6 1,5

Arroz 56.570 84.981 28.411 50,2 1,3

Lima Tahití 88.710 84.512 -4.198 -4,7 1,3

Ganado bovino en pie 71.074 75.712 4.637 6,5 1,2

Harinas 64.503 71.027 6.524 10,1 1,1

Aceite de soja (soya) 42.016 68.914 26.898 64,0 1,1

Demás no tradicionales 720.627 802.331 81.705 11,3 12,7

Total no tradicionales 2.359.281 2.961.485 602.204 25,5 46,8

Total exportaciones 5.233.724 6.333.031 1.099.307 21,0 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Noviembre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en noviembre de 2025 
Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 191.196 238.849 47.653 24,9

Aceite de palma y palmiste 42.114 67.394 25.280 60,0

Café 53.893 67.906 14.013 26,0

Plátano 14.640 25.106 10.467 71,5

Arroz 8 6.551 6.542 78543,0

Disminuyeron sus exportaciones en noviembre de 2025

Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Azúcar 49.390 37.636 - 11.754 -23,8

Melaza de caña 5.299 444 - 4.855 -91,6

Glicerinas 3.490 712 - 2.778 -79,6

Carne bovina y despojos 4.624 1.886 - 2.738 -59,2

Aceite de soja (soya) 6.554 4.886 - 1.669 -25,5
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - noviembre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 1.979.127 2.363.666 384.540 19,4

Aceite de palma y palmiste 460.248 742.729 282.481 61,4

Café 593.429 694.112 100.684 17,0

Aguacate 122.528 186.545 64.017 52,2

Azúcar 481.471 544.256 62.785 13,0

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Glicerinas 34.527 24.985 - 9.543 -27,6

Grasas o aceites - mezclas 71.204 66.499 - 4.705 -6,6

Lima Tahití 88.710 84.512 - 4.198 -4,7

Grasas de animales 3.616 936 - 2.680 -74,1

Condimentos, salsas y sazonadores 9.996 7.696 - 2.300 -23,0
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Noviembre de 2022 - Noviembre de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Con 582 mil toneladas, se presentaron las mayores exportaciones en volumen para un mes de noviembre
desde que se tienen registros comparables (1991).

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de noviembre
aumentaron en 85 mil toneladas (+17,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
Enero - octubre de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - octubre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 4.687
millones FOB, cifra superior en 118,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – octubre (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - octubre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 8,38
millones de toneladas, déficit superior en 4,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Noviembre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Noviembre 2023 – noviembre 2025

En noviembre de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 62,3 por barril, lo que significó una
disminución del 1,1% frente al mes anterior (USD 63,0) y completó cuatro meses consecutivos a la baja. De manera
paralela, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) promedió $3.780, su nivel más bajo en los últimos 49 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado noviembre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró noviembre en $3.744, su nivel más bajo para este mes en los últimos cinco años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de noviembre de 2025 ($3.744), disminuyó en 15,3% con respecto al mismo mes de
2024 ($4.420).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Enero 15 de 2025
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